« Anima autem mea exsultabit in Domino. » Et Christus in Patre, et Ecclesia in Christo. « Delectabitur super salutari ejus. » Cum ab eo resuscitatus fuerit. Vel, « delectabitur, » hoc est, letabitur super salutari ejus. Salutaris noster Christus est, qui in ipso delectatur Ecclesia: ut ait Salomon: Quæ est ista que ascendit dealbata, et inimica super fratrem suum *Cant. iii*.

« Omnia ossa mea dicent: Domine, qui similis tibi? » In ossibus, æternitas, sive fortitudo intelligitur, quod ad apostolos refertur: ut quibus visa fuerint primum verba resurrectionis quasi deliramenta, nunc collaudent et dicant: « Qui similis tibi? » hoc est, quis ut tu potuit de morte revocare? Vel eos,

plus forts, ou des vertus des saints. « Qui est semblable à vous? » comme s'il disait: Personne. Il dit également dans un autre endroit: O Dieu! qui est semblable à vous? *Ps. lxx*, c'est-à-dire nul de tous ceux qui existent.

« Vous arrachez le pauvre des mains de ceux qui étaient plus forts que lui. » Le Christ s'est fait pauvre pour nous, afin de nous enrichir par sa pauvreté. « Des mains de ceux qui étaient plus forts que lui; c'est-à-dire que Dieu le Père l'a délivré des mains des Juifs. Le Christ pauvre parle ici dans la personne de ses membres. « L'indigent et le pauvre de ses ennemis qui le dépouillaient; » de la puissance des ténèbres; dont toute la puissance s'épuise à dépouiller vos pauvres.

« Des témoins injustes se sont élevés, et m'ont interrogé sur des choses que je ne connaissais pas. » L'Évangile les appelle des faux témoins, le Prophète des témoins injustes. Les faux témoins dont parle l'Évangile étaient interrogés, ceux dont il est ici question, interrogent. Il nous faut donc comprendre que les princes des prêtres sur des témoins injustes, qui interrogèrent sur des choses qu'ils ne connaissaient pas, lorsqu'ils dirent: Nous vous adjurons par le Dieu vivant de nous dire si vous êtes le Fils de Dieu. *Matth. xxvi*. Et Jésus ayant répondu: Je le suis, ils déchirèrent leurs vêtements, et s'écrièrent comme pour rendre témoignage: Vous avez entendu le blasphème, qu'avons-nous besoin de

chercher des témoins? car c'était un faux témoignage que d'accuser de blasphème celui qui avait dit la vérité.

« Ils me rendaient le mal pour le bien, ils ont condamné mon âme à la stérilité. » Je leur apportais la vie, et ils m'ont condamné à mort, et alors que je leur promettais l'abondance des biens célestes; ils m'ont plongé dans l'indigence de la vie, c'est ce que les Juifs ont fait à l'égard de Jésus-Christ, ils lui ont rendu le mal pour le bien. « Ils ont plongé mon âme dans la stérilité, » c'est-à-dire que leurs âmes étant stériles pour le bien et remplies de péchés, ils ont voulu que l'âme du Christ fut dans la même stérilité.

« Mais pour moi, lorsqu'ils me tourmentaient, je me revêtis d'un cilice. » Telles sont les armes des saints, ce pérama dans tout son ensemble s'applique à Jésus-Christ, et dans la personne de Jésus-Christ, il peut s'appliquer à tous les saints. « Je me revêtis d'un cilice; j'humiliais mon âme par le jeûne. » Nous lisons bien que le Christ a jeûné, nous ne voyons pas qu'il ait porté un cilice. Mais le cilice désigne ici les pécheurs, parce que c'est un vêtement de pénitence. « Je me revêtis d'un cilice. » Comme s'il disait: « La divinité s'est revêtue d'une chair mortelle, et elle a condamné le péché à raison du péché. En effet, le Seigneur a pris sur lui toutes les souffrances de sa passion, il s'est affligé sur la dureté d'un peuple incrédule, il a jeûné jusqu'à la fin du jour, lorsqu'un soir du monde, il s'est offert pour le

fortiores sancti, vel virtutes sanctorum. « Quis similis tibi? » Ac si dicat, Nemo. Alio loco dicit: Deus, quis similis tibi *Psalm. lxx*? id est nullus.

« Epiplens inopem de manu fortiorum ejus. » Inops Christus pro nobis, ut illius inopia nos divites faceret. De manu fortiorum: id est, de manu Judæorum liberavit eum Deus Pater. Inops Christus, ex persona membrorum sanctorum loquitur. « Egenum et pauperem a diripiunt eum. » A potestibus tenebrarum. Quorum maxima virtus est, ut possint diripere pauperes tuos.

« Exsurgentes testes iniqui, que ignorabant interrogabant me. » Evangelium falsos testes dicit: Propheta, iniquos. Et falsi quos Evangelium vocat, interrogantur; de quibus vero propheta loquitur, interrogant. Unde intelligendum est quod principes sacerdotum sunt iniqui testes, qui interrogaverunt que nesciebant, dicentes: Adjuramus te per Deum, ut dicas nobis si tu es Filius Dei *Mat. xxvi*. Dicente autem illo, Ego sum, sciderunt vestimenta sua, et quasi in testimonium clamaverunt: Ipsi auditis blasphemiam: qui adhuc quærimus testes? Falsum enim erat testimonium, ut dicerent eum blasphemasse, qui

dixerat veritatem.

« Et retribuere mihi mala pro bonis: sterilitatem animæ meæ. » Exhibente me vitam, condemnaverunt me morti, et fecunditatem honorum celestium promittenti, vite penuriam intulerunt. Sic fecerunt Judæi Christo: pro bonis mala reddiderunt. « Sterilitatem animæ meæ: » id est, quomodo illorum animæ steriles erant de bono, et plenas de peccato: sic voluerunt ut animæ Christi fasset.

« Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio. » Hæc sunt arma sanctorum. Totus autem palmus ex persona Christi est, et per Christum ad omnes sanctos referri potest. « Induebar cilicio. Et humiliabam in jejuniis animam meam. » Legimus illum jejuniis, non legimus cilicio. Sed per cilicium peccatores, qui vestitus penitentia est. « Induebar cilicio. » Ac si dicat: Induit se divinitas carne, et de peccato damnavit peccatum. « Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio, et humiliabam in jejuniis animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur. » Induit enim Dominus asperitatem passionis, et inluctum de duritia populi non credentis: celebravit jejuniis usque ad vesperam, cum in ves;